АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОСЬКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 20 декабря 2023г.                                                                                      №63

с.Оськино

Об     утверждении    муниципальной

программы     «Развитие малого и

среднего предпринимательства  в

муниципальном образовании

Оськинское сельское поселение

на 2024 год»

           На основании Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации",

Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава

муниципального образования Оськинское сельское поселение Инзенского

района Ульяновской области, администрация муниципального образования

Оськинское сельское поселение Инзенского района Ульяновской области

Постановляет:

   1. Утвердить муниципальную программу "Развитие малого и среднего

предпринимательства на территории муниципального образования

Оськинское сельское поселение на 2024 год" (прилагается).

   2. Настоящее  постановление вступает в силу на следующий день после дня

его обнародования.

   3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

ведущего специалиста-эксперта администрации муниципального

образования Оськинское сельское поселение.

 Глава администрации

муниципального образования

Оськинское сельское поселение                                                  Л.Н. Харланова

Виденеева Т.А.

71-1-71

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-postanovlenija/d6b.htm
http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-instrukcii/y7w.htm
http://www.bestpravo.ru/moskovskaya/yb-instrukcii/u6p.htm

                                                                                    УТВЕРЖДЕНА

                                                                               постановлением администрации

                                                                                    МО Оськинское сельское поселение

от  20.12.2023г. №63

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

 В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

ОСЬКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НА  2024 ГОД»

Паспорт Программы

Наименование

программы

Муниципальная  программа «Развитие малого и среднего

предпринимательства в муниципальном образовании Оськинское

сельское поселение на 2024 год»

Правовая основа

Программы

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»

Заказчик

Программы

Администрация МО Оськинское сельское поселение

Разработчик

Программы

Администрация МО Оськинское сельское поселение

Исполнители

мероприятий

Программы

Администрация МО Оськинское сельское поселение

Основные цели

Программы

1. Создание условий для развития малого и среднего

предпринимательства на территории МО Оськинское

сельское поселение;

2. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего

предпринимательства на территории МО Оськинское

сельское поселение;

3. Увеличение количества субъектов малого и среднего

предпринимательства на территории МО Оськинское

сельское поселение;

4. Обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и

среднего предпринимательства на территории МО

Оськинское сельское поселение;

5. Обеспечение занятости и повышение уровня жизни

населения МО Оськинское сельское поселение;

6. Создание позитивного образа малого и среднего

предпринимательства в глазах населения МО Оськинское

сельское поселение

Сроки реализации

Программы

        2024 год

Перечень

программных

мероприятий

Перечень программных мероприятий приведен в  пункте3

настоящей Программы

 Объем

финансирования

Бюджет МО Оськинское сельское поселение

общей объем финансирования

2024 год – 4,0 тыс. рублей;

Ожидаемые

результаты

реализации

Программы

1. Устойчивое развитие субъектов малого и среднего

предпринимательства на территории МО Оськинское сельское

поселение;

2. Пополнение бюджетов различных уровней в результате

расширения налогооблагаемой базы;

3. Насыщение товарного рынка конкурентоспособной

продукцией и услугами местного производства;

4. Увеличение числа рабочих мест

Система

организации

контроля за

исполнением

Программы

Администрация МО Оськинское сельское поселение предоставляет

сводную информацию о ходе выполнения мероприятий

Программы в Совет депутатов МО Оськинское сельское поселение

ежегодно к 1 марта года, следующего за отчетным периодом

     1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных

приоритетов социально-экономического развития поселения. Вовлечение

экономически активного населения в предпринимательскую деятельность

способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-

политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения,

увеличению поступлений в бюджеты всех уровней. Быстрый и устойчивый

рост экономики способен обеспечить конкурентоспособный малый и средний

бизнес, использующий передовые информационно-коммуникационные и

управленческие технологии. Развитие малого и среднего

предпринимательства требует системных подходов и обоснованных

финансовых вложений.

2. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы

Основной целью настоящей Программы является улучшение условий

для развития малого и среднего предпринимательства на территории МО

Оськинское сельское поселение, способствующих:

 - созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства на

территории МО Оськинское сельское поселение;

 - развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего

предпринимательства на территории МО Оськинское сельское поселение;

 - увеличению количества субъектов малого и среднего предпринимательства

на территории МО Оськинское сельское поселение;

 - обеспечению конкурентоспособности субъектов малого и среднего

предпринимательства на территории МО Оськинское сельское поселение;

 - обеспечению занятости и повышение уровня жизни населения МО

Оськинское сельское поселение;

 - созданию позитивного образа малого и среднего предпринимательства в

глазах населения МО Оськинское сельское поселение.

Сроки реализации настоящей Программы: 2024 год.

Финансирования программы осуществляется за счет средств бюджета МО

Оськинское сельское поселение. Общий объем финансирования  на 2024 год

составляет  4,0 тыс. рублей;

3. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий, призванных обеспечить решение

поставленных выше задач через механизмы реализации настоящей

Программы

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Таблица 1

№

п/

п

Наименование

мероприятия

Срок

испо

лнен

ия

Исполнитель Объем

финансирова

ния тыс. руб.

Источник

финансирован

ия

1 Организация освещения в

средствах массовой

информации вопросов

развития малого и

среднего

предпринимательства

2024 Администрация

МО Оськинское

сельское

поселение

0,3  бюджет МО

Оськинское

сельское

поселение

2 Мониторинг  развития

малого и среднего

предпринимательства на

территории МО

Оськинское сельское

поселение

2024 Администрация

МО Оськинское

сельское

поселение

0,1  бюджет МО

Оськинское

сельское

поселение

3 Проведение работы по

информированию

незащищенных слоев

населения, безработных о

перспективности ведения

бизнеса

2024 Администрация

МО Оськинское

сельское

поселение

0,1 бюджет МО

Оськинское

сельское

поселение

4 Проведение среди

субъектов малого и

среднего

предпринимательства на

территории МО

Оськинское сельское

поселение ежегодного

конкурса

«Предприниматель года»

2024 Администрация

МО Оськинское

сельское

поселение

3,5 бюджет МО

Оськинское

сельское

поселение

4. Мониторинг деятельности субъектов малого и среднего

предпринимательства

Основными задачами мониторинга на пути формирования стабильной и

устойчивой среды развития малого и среднего предпринимательства

являются:

- выявление параметров динамики развития субъектов малого и среднего

предпринимательства на территории муниципального образования

Оськинское сельское поселение;

- выявление факторов, влияющих на развитие малого и среднего

предпринимательства;

- оценка налогового потенциала субъектов малого и среднего

предпринимательства;

- подготовка аналитической информации, необходимой для принятия

решений о мерах поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства;

- оценка эффективности осуществления мер, направленных на

поддержку малого и среднего предпринимательства.

  Мониторинг деятельности субъектов малого и среднего

предпринимательства – сбор, обработка и систематизация данных об

основных показателях деятельности субъектов малого и среднего

предпринимательства.

Мониторинг проводится в отношении субъектов малого и среднего

предпринимательства, зарегистрированных и осуществляющих

предпринимательскую деятельность на территории  муниципального

образования Оськинское сельское поселение, представляющих в

установленном порядке статистическую, бухгалтерскую и налоговую

отчётность.

                         5.Ожидаемый эффект от реализации мероприятий Программ.

Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

Таблица2

Ожидаемый результат Факт

2022г.

Базис

2023г.

Ожидае

мый

2024г.

Всего

прирост за

2023 -2024 гг.

1 5 6 7 9

Количество субъектов малого и

среднего предпринимательства

(субъектов)

34 34 35 2

Количество субъектов малого и

среднего предпринимательства

на 1 тыс. жителей (субъектов)

9,8 10,1 10,7 0,6

Среднесписочная численность

занятых на предприятиях малого

и среднего бизнеса (без учета

совместителей и работающих по

договорам гражданско-правового

характера) ( чел.)

85 83 86 2,0

Средняя заработная плата ,руб. 13890 16242 19242 5352

Доля субъектов малого и

среднего предпринимательства,

информированных о реализации

мероприятий Программы (в  %)

      100 100 100 0

    Показателями, характеризующими поэтапное выполнение задач

Программы, являются объемы предоставления услуг поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства, значения которых представлены в

следующей таблице.

Таблица 3

Показатель Целевой индикатор

1 2

Увеличение количества

субъектов малого и среднего

предпринимательства

Прирост в отчётном году по отношению к

предыдущему количества субъектов

малого и среднего предпринимательства

(в процентах):

2022 – 103,0

2023 – 103,0

2024 – 103,0

Увеличение среднесписочной

численности занятых на

предприятиях - субъектах малого

и среднего предпринимательства

Прирост количества рабочих мест на

предприятиях-субъектах малого и

среднего предпринимательства за

отчетный год по отношению к

предыдущему (в процентах):

2022 – 97,6

2023 – 103,0

2024 – 103,0